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MIRË SE VINI NË KUBIN E BARDHË

Hyrja, në çdo galeri e ka përjetimin e spitalit, kjo ndoshta 
sepse muret e bardha dhe simetria në formë shoku i mbyllin 
horizontet dhe të qenit limitohet nga kalustrofobia e kubeve 
që janë të ndërtuara galeritë. Të qenit duket se lirohet nga kjo 
ndjenjë paniku kur ndeshet me veprat e artit që janë të 
ekspozuara në ekspozitë. Prapë artdashësi si e hap katalogun 
e ekspozitës në formë të anamnesis(rikujtesës) ndeshet me 
titullin e ri përbrenda ligjërimit të ri të botëartit e që është 
kuratorin që prapë e mbanë në agoni, sepse ja rikujton mjekun 
që na kuron. Në spital, ne kurohemi nga mjeku për patologjitë 
dhe sëmundjet e ndryshme, por në rastin e ekspozitës, 
maestro/kurator dëshiron të kurojë ekscentrin që e ka 
karakterizon çdo vepër të artit. Të kthehemi tek pyetja 
fundamentale e këtij dëftimi teoriko-estetik; pse është e 
rëndësishme ekspozita për 'epifanin kreative' dhe objektin e 
dëshirës që është vepra e artit? E kësaj pyetje më së miri do t'i 
përgjigjej filozofi gjerman, Peter Sloterdijk, se: 'Ekspozita 
përfaqëson deklaratën vullnetare të fuqisë kreative'. Kjo 
ngase vepra e artit, nëse dëshiron ta shoh dritën dhe të 
konsiderohet si e tillë(vepër e artit), ajo duhet të ekspozohet. 
Ekspozita si manifestim e bën të mundshëm vizibilitetin e 
veprës së artit dhe vet-kremten e artistit. Aty, për një moment 
vepra e artit përmes shkëmbimit kuptimor dhe emocional 
ingranohet në interpretimin e eksperiencës njerëzore në botë. 
Kjo eksperiencë njerëzore që manifestohet në ekspozitë e 
ravijëzon të qenit si ekzistencë dhe përjetimin e kësaj 
ekzistence si vepër e artit. Andaj, ekspozita, edhe pse viteve të 
fundit jemi duke ja parë muzgun, mbetet një ishull ku artisti 
dhe vepra e tij e arrijnë homeostazën e tyre. 
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Ekspozita e sivjetshme në Prishtinë, e organizuar nga 
“Asociacioni i Artistëve Vizual të Kosovës”, është një përpjekje 
që artistët tonë lokal, nëpërmjet fuqisë kreative dhe gjestit 
virtuoz të tyre ta arrijnë këtë homeostazë. Ekspozita tanimë 
tradicionale e që mbahet çdo vjet është busull që valorizon 
punët e artistëve për dy vjetët e fundit.  Kjo ekspozitë nuk ka 
ndonjë temë specifike, andaj as maestro kurator nuk ka 
nevojë që ta shërojë veprën. Këtu në këtë ekspozitë, veprat e 
arrijnë një lloj  (flasin lirshëm). Ato manifestojnë parrhesia
format e jetës të secilit artist individualisht, duke ia 
përshkruar udhëtimin momental të secilit gjest kreativ, që në 
formë epifanie emanon në tablon e çdo artisti, e rrjedhimisht 
konkretizohet si vepër. Këtë ekspozitë e karakterizon një lloj 
poli-stilizmi që e bën atë jo montonte dhe njëdimensionale, 
por përkundrazi muret e bardha i bën më të durueshme dhe 
aty hyjmë në një lojë erotike me veprat. Duke mos iu 
nënshtruar ndonjë hierarkie specifike, qoftë vlerore apo 
stilistike, ekspozitën e karakterizon një heterarki sepse 
punimet paraqesin formën e dispersuar ku mungon ndonjë 
bosht. Kjo mungesë e boshtit, kjo lojë rizomatike, e bën 
ekspozitën e sivjetshme një lloj ishulli, ku vepra artistike, 
artisti dhe artdashësi ko-ekzistojnë në hapësirën e bardhë në 
formë katërkëndëshi. 

Labinot Kelmendi
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WELCOME TO THE WHITE CUBE 

Going to the gallery can be experienced like going to the 
hospital; this might seem so because the hospital's white 
walls are felt like a shock that closes up one's horizons and 
limits being within the cubic claustrophobia ingrained in the 
gallery's structure. It seems however that being is freed from 
this felt panic when confronted with the works of art exposed 
in the exhibition. Still, the art lover when opening the 
exhibition's catalog and going through the new titles within 
the art world ( ), experiences a kind of anamnesis Kunstwelt
that at the same time recalls the agony we feel when 
remembering the physician that cures us. Thus, the curator, 
analogous to the physician in the hospital — where we receive 
cures from various pathologies and diseases — seeks to cure 
the eccentricity that's characteristic of every work of art. But 
we have to ask the fundamental questions about a theoretical 
and aesthetical definition of why the art exhibition is 
important for 'the creative epiphany' and the object of desire 
that is the work of art? This question is best answered by the 
German philosopher Peter Sloderdijk: “exhibiting as such  
represents a voluntary declaration of creative power” This is so 
because if the work of art is to become visible and be 
considered a work of art as such, it must necessarily be 
exhibited. The exhibition as a manifestation makes the 
artwork's visibility possible, as well as the artist's own 
jubilation. There, for a moment, the work of art becomes 
ingrained in the interpretations about human existence in the 
world through a meaningful and emotional exchange. The 
human experience as manifested in the exhibition delineates 
being as existence and the experience of this existence as a 
work of being. Although we are seeing the twilight of the 
exhibition throughout the recent years, it still remains an 
island where the artist and his work achieve homeostasis.
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This year's exhibition in Prishtina organized by “Asociacioni i 
Artistëve Vizual të Kosovës” (The Association of Visual Artists 
in Kosovo) attempts to allow our local artists to achieve this 
homeostasis through the creative force of art and by the 
gesture of their own virtuosity. The exhibition that now is  
traditional is held every year and it's a compass that valorizes 
the works of artists for the last two years. This exhibition has 
no specific theme, therefore, the curator does not need to cure 
the artwork. Here in this exhibition, the works of art speak 
freely and boldly (parrhesia), they manifest the ways of life of 
each artist individually by portraying the current journey of 
every creative gesture, which, like an epiphany emanates in 
each artist's canvas and successively becomes realized as a 
work of art. This exhibition is characterized by a kind of 
polystylism, making the white walls — which are monotonous 
and one-dimensional — bearable and where the works of art 
enter into an erotic play. By not submitting to any specific type 
of hierarchy, be it one of values or styles, the exhibition is thus 
heterarchical in character since the art pieces display a 
dispersion where there is no center. This absence of center, 
this rhizomatic play, makes this year's exhibition like an island 
where the work of art, the artist, and the art lover co-exist in 
the same four-sided white space. 

Labinot Kelmendi
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Adriana MARKU SEDAJ
“Pa titull”, vaj në pëlhurë, 90 x 70 cm, 2020
“Untitled”, oil on canvas, 90 x 70 cm, 2020
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Agron MULLIQI
, “Peisazh”, vaj në pëlhurë 70 x 90 cm, 2021

“Landscape”, oil on canvas, 70 x 90 cm, 2021



Arbnor MORINA
, ,“Okarina”  vaj në pëlhurë dhe tek. e kombinuar  120 x 160 cm, 2020

“Okarina”, oil on canvas and comb. technique, 120 x 160 cm, 2020
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Arsim KAJTAZI
“Horizont i hapur”, akrilik në pëlhurë, 200 x 150 cm, 2021

“Open Horizon”, acrylic on canvas, 200 x 150 cm, 2021
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Arton BEHRAMI
“Ska si Shtëpija”, gurë-mermeri, 36 x 27 cm, 2021
“Not like home”, stone-marble, 36 x 27 cm, 2021
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Azem GASHI
“Gjurmë”, akrilik në pëlhurë, 80 x 100 cm, 2021

“Trace”, acrylic on canvas, 80 x 100 cm, 2021
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Bardha F. BUZA
, "Rruga e paqes”, akrilik në pëlhurë 120 × 80 cm, 2020

“The path of peace”, acrylic on canvas, 120 x 80 cm, 2020
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Besa SOPJANI
“Explosion”, akrilik në pëlhurë, 202050 x 70cm, 
“Explosion”, acrylic on canvas,  202050 x 70cm, 
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Besiana KRYEZIU
“Përjetësi”, akrlik në pëlhurë, 70 x 50 cm, 2020
“Forever”, acrylic on canvas, 70 x 50 cm, 2020
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Besim GASHI
“Krerët Simbolik”, vaj në pëlhurë, 55 x 65 cm, 2020
“Symbolic heads”, oil on canvas, 55 x 65 cm, 2020
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Burim MYFTIU
“Kujtesa”, Fotografi, 70 x 100 cm, 2021

“Remembrance”, Photography, 70 x 100 cm, 2021
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Dardana GORANCI ILIYAZ
“Korniza”, teknik  e kombinuar, 70 x 50 cm, 2020ë
“Frame”, Combined technique, 70 x 50 cm, 2020
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Dije BLLACA
“Përpjekje”, akrilik në pëlhurë, 120 x 80 cm, 2021
“Efforts”, acrylic on canvas,  120 x 80 cm, 2021
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Faik KRASNIQI
“Në kërkim të mollës së kuqe”, vaj në pelhurë, 134 x 87 cm, 2021

“Looking of red apple“, oil on canvas, 134 x 87 cm, 2021
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Fatmir KRYPA
"Shkëmbinjtë e bashkuar", akuatintë me ngjyrë, 77 x 63 cm, 2021

“United rocks”, graphic with color, 77 x 63 cm, 2021
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Faton MAZREKU
“Përgjatë rrugës”, vaj në pëlhurë, 90 x 100 cm, 2020
“Along the way”, oil on canvas, 90 x 100 cm, 2020 
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Fehmi HOXHA – FEHO
“Heroinat”, akrilik në pëlhurë, 70 x 50 cm, 2020
“Heroines”, acrylic on canvas, 70 x 50 cm, 2020
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Hajrush FAZLIU
“Kronikë në Gur”, vaj në pëlhurë, 149 x 120 cm, 2020

“Chronicle on stone”, oil on canvas, 149 x 120 cm, 2020
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Haki XHAKLI
''Ëndërra'', vaj në pëlhurë, 90 x 80 cm, 2019

“Dream”, oil on canvas, 90 x 80 cm, 2019
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Haxhi KASTRATI
“Tensionimi i shprehjes”, akrilik në pëlhurë, 80 x 50 cm, 2020

“Expression tension”, acrylic on canvas, 80 x 50 cm, 2020
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Isa ALIMUSAJ
“Profile dardane”, vaj në pëlhurë, 130 x 160 cm, 2021
“Profile dardane”, oil on canvas, 130 x 160 cm, 2021



Kamuran GORANCI
“Ngujimi”, akrilik në pëlhurë, 80 x 100 cm, 2021
“Ngujimi”, acrylic on canvas, 80 x 100 cm, 2021
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Klodian VALLA 
 “Dancing Tree”, akrilik në pëlhurë, 80 x 100 cm, 2021
“Dancing Tree”, acrylic on canvas, 80 x 100 cm, 2021
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Laureta VOGLIQI
“Nr. 22”, vaj në pëlhurë, 146 x 105 cm, 2020
“Nr. 22”, oil on canvas, 146 x 105 cm, 2020
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Lebibe TOPALLI
“Nexhmije Pagarusha”, , , akrilik në pëlhurë 110 x 150 cm 2021

110 x 150 cm 2021“Nexhmije Pagarusha”, acrylic on canvas, , 
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Leoneta ABDYLI
"Lugina", vaj në pëlhurë, 70 x 90 cm, 2021
"Valley", oil on canvas, 70 x 90 cm, 2021
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Luan MULLIQI
“Nga Erosi” bronz, 52 x 18 x 15 cm, 2015

"From Eros" bronze, 52 x 18 x 15 cm, 2015
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Merita Myderrizi MALOKU
“Kaos Urban”, akrilik dhe vaj në pëlhurë, 100 x 90 cm, 2021
“Urban Chaos”, acrylic and oil on canvas, 100 x 90 cm, 2021
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Miradije RAMIQI
“ ,  Fytyra të humbura" akrilik në pëlhurë, 100 x 140 cm, 2021

“Lost faces”, acrylic on canvas, 100 x 140 cm, 2021
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Majlinda KELMENDI
“A duam ne!?”, mix, 120 x 120 cm, 2021

“Do we want to!?”, mix, 120 x 120 cm, 2021
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Mjellma GORANCI - FIRZI
"Flokëkuqja", mixmedia, 80 x 100 cm, 2019
“Redhead”, mix media, 80 x 100 cm, 2019
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Muhamet AHMETI - METIS
"Botë magjike", akrilik në pëlhurë, 140 x 110 cm, 2021
“Magic world”, acrylic on canvas, 140 x 110 cm, 2021
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Musë PRELVUKAJ
“Fosilet III”, tekinkë e kombinuar, 74 x 52 cm, 2019
“Fossils III”, combined technique, 74 x 52 cm, 2019
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Naim SPAHIU
“Time Swimmers”, akrilik në pëlhurë, 100 x 100 cm, 2020

Time Swimmers”, acrylic on canvas, 100 x 100 cm, 2020“
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Naska GORANI
"X portret", akrilik në pëlhurë, 
133 x 76 cm, 2021
"X portrait", acrylic on canvas, 
133 x 76 cm, 2021
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Pranvera SYLEJMANI
“Unë dhe vetja ime”, akrilik në pëlhurë, 120 x 100 cm, 2020

“I and myself”, acrylic on canvas, 120 x 100 cm, 2020
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Refki GOLLOPENI - REGO
“ , Peisazh Imagjinativ”, akrilik në pëlhurë, 110 x 100 cm 2021

“Imaginative landscape”, acrylic on canvas, 110 x 100 cm 2021   , 
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Sabri BEHRAMI
“Balerinat”, akrilik në pëlhurë, 120 x 80 cm, 2020
“Dancer”, acrylic on canvas, 120 x 80 cm, 2020
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Saranda KIKA BAHTIRI
“SOT”, akrilik në pëlhurë, , 2021110 x 80 cm

“TODAY”, acrylic on canvas, 110 x 80 cm, 2021
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Selman GASHI
“Pa titull”, akrilik në pëlhurë, 80 x 80 cm, 2021
 “Untitled”, acrylic on canvas, 80 x 80 cm, 2021 
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Shkëlzen REXHA
 “Kalaja e Gjirokatsrës”, fotografi digjitale artistike, 48 x 33 cm, 2019

“Gjirokastra castle”, digital photography, 48 x 33 cm, 2019
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Shkurte RAMUSHI
 “Pranverë në kopshtin tim”, vaj në pëlhurë, 78 x 96 cm, 2020

“Spring in my garden”, oil on canvas, 78 x 96 cm, 2020
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Skender IDRIZI
”Kompozicion”, akrilik në pëlhurë, 100 x 120 cm, 2021
“Composition”, acrylic on canvas, 100 x 120 cm, 2021 

EKSPOZITA VJETORE E ANËTARËVE TË ASOCIACIONIT TË ARTISTËVE VIZUAL TË KOSOVËS 
THE ANNUAL EXHIBITION OF THE MEMBERS OF THE ASSOCIATION OF VISUAL ARTISTS OF KOSOVO 



Trific TOMISLAV
“Grafikë komjuterike, print digjital, 100 x 130 cm, 2021
"Computer graphics, digital print, 100 x 130 cm, 2021
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Valbona GASHI - SHALA
a"çëë", krilik në pëlhurë, 100 x 150 cm, 2021

"çëë", crylic on canvas, 100 x 150 cm, 2021a
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Vjosa BUJARI MALIQI
 “Myshqet”, akrilik në pëlhurë, 80 x 60 cm, 2020

“Moss”, acrylic on canvas, 80 x 60 cm, 2020
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Zake PRELVUKAJ
“ , Rregullat e reja” akrilik në pëlhurë, 200 x 200 cm, 2021

“New rules”, acrylic on canvas, 200 x 200 cm, 2021
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